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1. BEVEZETÉS

Balatonfüzfő és Balatonkenese közigazgatási ha tárán  a balatonfüzfői 020/4, és 

0 2 0 /5 ,h rsz , -u belte rü le ti és a balatonkenesei 0 1 6 /1 .h rsz . -u kü lterü le ti ingatlant 

érin tő  fö ldcsuszam lás tö rtén t 1974, karácsonyán,

A felszinm ozgást Balatonfüzfő községi tanácsának m egbizásából vizsgáltuk,

A helyszin  a 71. s z , főközlekedési ut keleti oldalán, Balatonfüzfő déli ré szén , a 

Márnái m agaspart leszakadt perem étől északnyugatra, 120 m -re  van, A helyszint 

az 1 ., 2 ,, és 5 ,s z , ábrákon m utatjuk be.

Korábbi felszinm ozgás területünkhöz északon és délen csatlakozó ingatlanokon az 

1942, évi nagy esőzések  után volt,

A dom borzat a 71, sz , úttól - koronaszintje 109 m Af - északkeleti irányban előbb 

enyhén, majd m eredeken em elkedik, A veszélyeztetett nyaralók 110 m -es szinten 

vannak, mögöttük a te re p  100 m távolságon 60 m -t em elkedik,

A lecsúszott földtömegek okozta károk e lh á rítá sá t és nagyobb károk m egelőzésére 

végzett munkálatokat 1975, feb ruárjá tó l folyam atosan irányítottuk, a javasolt to 

vábbi munkákat és hatósági intézkedéseket 1975, áp rilisában  szakvélem ényben /2 3 / 

foglaltuk össze. Javaslatainkkal az ille tékes tanácsi szervek  egyetérte ttek  és m eg

kezdték a további károk e lh á r ítá sá ra  intézkedések m egtételét.
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2. ELŐTANULMÁNYOK

A Balatonaliga és Balatonfüzfő közötti m agaspartok m ozgásairó l BERNÁTH J . / 2 / ,

HALAVATS GY. / 7 /  és id. L (fczY  L. /1 6 /  közölteknek. 1881. és 1913. között 

fényképekkel illu sz trá lt szakm ai le iráso k a t.

A két világháború közötti időben JAKY J. / 8 ,9 /  ifj . L (fczY  L. /1 7 / ,  RAAB L. /2 4 /  

és VENDL A, /3 3 /  készitenek szakvélem ényeket a Balatonkenese-Balatonfüzfői fe l- 
szinm ozgások okozta károk e lh á rítá sá ra , a 71. sz . főútvonal és a Börgönd-Tapolcai 

vasútvonal á thelyezésére  és védelm ére.

A felhas zabad ulás után 1952-53-ban GALLI L. /6 / ,  KEZDI Á. /1 0 / ,  DÓMJÁN J. - 

PAPFALVY F . / 4 /  vizsgálják a Balaton északkeleti partvidékén bekövetkezett m oz

gásokat, Javaslataik  alapján 1962-ben áthelyezik a vasútvonalat Balatonkenese és 

Balatonfüzfő te rü le tén  a 408-433 hm -szelvények között a Balatonba épitett tö lté s re . 

Ezzel egyidejűleg a 71. sz , főútvonal is a vasúttal párhuzam os uj nyomvonalra ke

rü l.

A te rü le t földtani viszonyait egységes, uj szem léletben ism erte ti 1965-1972-ben 

RC^NAI A, és SZENTES F . /26 , 27, 29/ a M agyarország 200, 000-es földtani t é r -  

képsorozatának S zékesfehérvári té rképsorozatán  és annak m agyarázójában,

A Központi Földtani H ivatal a Balatonpart fe jlesztésének  e lő seg ítésére  m egindítja 

a Balaton-környék 1:10, 000-es épitésföldtani térképsorozatának  kiadását,

1969-ben Intézetünk fennállásának százéves évfordulóján m egjelenik nyom tatásban 

a TIHANY-jelű té rképso roza t, majd 1970-ben ennek m agyarázója LANG G. - 

FODOR TAMÁSNÉ /14 , 15/ és m ások m unkájaként. 1969, végére kéziratban e l 

készül a so rozat BALATONFÜZFO-i a tla sza  FODOR TAMASNE / 5 /  és munkatár

sa i felvételében. Ezen munkához kapcsolódva végzett m ozgásvizsgálatokat a Buda

pesti Műszaki Egyetem  Epitőm érnöki Karának Geodéziai Tanszéke /2 8 / .

3477

72



Tanulmányunkat a fenti előtanulmányok, sa já t m egfigyeléseink és a Tihanyi fé ls z i

get csuszásveszélyes te rü le te in  sze rz e tt tapasztalatok  /19 , 20, 21, 22, 30/ figyelem - 

bevételével állítottuk össze. Munkánkhoz felhasználtuk a geotechnika legújabb szak- 

irodalm át /1 , 11, 12, 13, 31, 32 / is .

3. FÖLDTANI ÉS VÍZFÖLDTANI VISZONYOK

3,1 , A tágabb környezet

A vizsgált te rü le thez  legközelebb kelet-délkele tre  15 km -re a Balatonfőkajártől k e 

le tre  levő Somlyő-hegyen van felszinen  a paleozoikumot /sz ilu r-d e v o n / képviselő 

fillít és kvarcfillit. Ugyanezt a képződményt tá rtá k  fel Balatonkenesén /135-170 m 

közö tt/, Balatonalmádiban három  fúrásban  /68-209 m, 228-378 m és 112-133 m kö

zö tt/, A Balatonbozsok-i A lsőtekeres pusztán /320-390 m között/, Lepsényben 

/120-186 m között/, valam int Siófokon /71-104 m között/ a földtani té rképező  és 

vízkutató fúrások , A várpalo tai szénm edence déli irányú k ite rje sz té se  érdekében 

a Berhida-Küngös-Jenő községek á lta l ha táro lt te rü le ten  m élyitett fe lderítő  szénku- 

ta tő  fúrások ugyancsak hasonló képződményekben álltak le,

A Balatonkenese-5. jelű  m élyfúrás a fe lsz ína la tti 52-67 m között tá r t  fel a s zabad- 

battyáni devon m észkősorozatra  em lékeztető  m észkövet, dolom itos mészkövet és 

kvarcitpalát, A fú rás 106 m -es kezdőszintje és a felsőpannon té rsz ín  kb 172 m -es 

legm agasabb szin tje  alapján az északkeleti Balaton-parton a pannon ré tegek  v a s 

tagságát kereken 140 m -re , a vizsgált te rü le t a la tti helyzetét kb 90 m körüli sz in t

re  becsüljük, Ezzel az adattal jól egyezik a Bf-1. fú rás adata is , mely a cuszam - 

lásos lejtő alján  felhalm ozódott negyed id őszaki üledékek, balatoni hom ok- és agyag 

a latt ebben a színben é rte  el a biztosan pannőnia ré tegeket.

A te rü le t m érnökgeológiai térképvázlatán  /2 ,s z .  á b ra /  bem utatjuk a v izsgá lt te rü 

let környékének földtani fe lép ítésé t és a taljv iztükör fe lszín  a la tti helyzetét. A m a

gasp art délnyugati perem én csak a márnái leszakadt partfe l tá r ta  fel a k ő ze tlisz 

te s , homokos és agyagos felsőpannóníai ré tegeket. A kb, 170 m -es szinten halad a 

felsőpleisztocén II, sz . te raszk av ics  és a felszinm ozgásos te rü le tek  üledékeinek h a 

tárvonala,
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A m agaspart te te jén  m élyült Bk-28, jelű, 15 m mély fúrás ré teg so ra  a következő 

volt;

0, 0 - 1, 0 m ta la j , kavicsos Holocén

1, 0 - 1, 8 m kavics, homokos, ro sszu l 
osztályozott

F e lső 
pleisztocén

1, 8 - 2, 8 m kavics, kőzetlisz tes, m ésszel 
cem entezett, helyenként kong 
lom erátum  jellegű

tt

2, 8 - 6, 0 m agyag, kőzetlisz tes, kövér /P lasztikus 
indexe 74 % / 
nagyon kemény

F e lső -
pannőniai

6, 0 - 10, 5 m K őzetliszt, agyagos, kemény 
képlékeny

tt tt

10, 5-12, 0 m homok, kőzetlisztes, töm ör 
lem ezesen  ré teg ze tt

ti tt

12, 0-13, 4 m homok tt tt

13, 4-15, 0 m agyag kőzet lisz tes , képlékeny, 
kemény

»» tt

A márnái partfalom lásnál a partfal fe lső  részének  ré teg so ra  az  alábbi:

0, 0 - 0, 4 m ta la j, kavicsos

0, 4 - 1, 0 m kavics, homokos, kőzetlisztes

1, 0 - 1, 6 m 

1 , 6  -  2 , 1  m  

2,1 - 2, 9 m

kőzetliszt, m észiszapos

homok, aprőszem ü

agyag, K őzetlisztes, kövér 
/P lasz tikus indexe 60 % /

Holocén

F e lső -
pleisztocén

Felsőpannóniai

A térképvázlat északkeleti ré szén  összevontan áb rázo lt felsőpannóniai ré tegek  k i

fejlődése a te rü le t egy ré szén  m észiszapos, m ásutt homokos, kőzetlisztes,,

A m agaspart perem vonala és lába /170-110 m között/ közötti te rü le te t a fe lszinm oz- 

gásos te rü le tek  üledékei tö ltik  ki, Ezek a felsőpleisztocén és holocén folyamán lép 

csőzetesen  leszakadt pannóniai ré tegeket jelen tik , V astagságuk helyenként nagyobb 

10 m -nél. Tőlük délnyugatra 50-100 m széles  sávban a csuszam lásos lejtők a ljá t 

a holocénben, k ism éretű  suvadások és om lások folytán felhalm ozódott ü lek ék ek tö l-
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tik  ki, Ezek anyaga vegyes, tú lnyom órészt agyagból, kőzetlisztből és homokos kő- 

zetíisz tből állnak, Köztük és a Balaton között 1-2 m vastagságú, vegyes anyagú tö l 

té s  helyezkedik e l,

A te rü le t fe lsz ina la tti vizei részb en  a helyi e rró z íó b áz íssa l, a Balatonnal ö ssz e 

függő ta lajv izek a fe lsz ina la tti 0, 5-2, 0 m m özötti m élységben, részben  a felsőpan- 

nóníaí homokok rétegvizei. Ezekből ered a kenesei magasparton 150 m-en levő r é 

teg fo rrás  és pannőníai homokok vizét csapolta meg a lejtő  lábánál levő ásott kút is 
a 020/5,h rsz , te lken beom lásáig,

Pannóniái rétegvizek gyűlnek meg a Máma-i partfal alatt felhalmozódott csuszartilásos 

lejtő  alatt: is, a c sú szási teknőben, tovább veszélyeztetve a ré z sű  állékonyságát, E n 

nek helye a v izsgált te rü le ttő l dé lkeletre  200 m -re  van, a 71, sz . főközlekedési ut 

rég i nyomvonalának keleti oldalán. Ezek levezetése feltétlenül szükséges,

Rt^NAI A, /2 6 /  adatai sze rin t a fűzfői te rü le t vizei m agnézium -kalcium -nátrium  

hidrokarbonátos-szulfátosak, kevés k loriddal, A vizkeménység 20-40 N° közötti, 

lugosságuk 10-15°, szu lfáttartalm uk 100-200 mg/1 közötti,

A m lajvizek je llem zésére  bem utatjuk a vizsgált te rü le ttő l észak-északny.ugatra 

400 m -re  levő 15, 6 m -es áso tt kút v izelem zési adatait:

mg /1 T han-f, eé, %

N átrium 16 3 ,7
Kálium 5 0, 7
Kalcium 164 43, 7
Magnézium 118 51,9

Ö sszesen 100, 0

Klorid 20 2 ,9
Hidro karbonát 741 63,9
Szulfát 300 32, 8
N itrát 5 0 4

Ö sszesen • 100, 0

Ö sszes oldott só
39, 5 N°

1369 -

Keménység
Lugosság 12,1
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3 ,2 , Korábbi mozgások

A Balaton középső pleisztocénben tö rtén t keletkezése óta állandóan pusztította a 

partokat, hatalm as leszakadásokat, om lásokat és csúszásokat előidézve, A tavi 

abrázió  m ellett a folyóvízi erózió  is legerősebb volt a felsőpleisztocén R iss-W ürm , 

az őholocén fenyő-nyir és az ujholocén Bükk I, korban /1 5 / ,

id, LC^CZY L. /1 6 /  sze rin t a pleisztocén elején  a m ai Balaton helyén még négy 

különálló tóm edence volt, m elyeket egym ástól észak-déli irányú hátságok v á la sz t

hattak e l. Az elválasztó  hátságokat sze rin te  a szél okozta hullám m arás eg y esíte t

te . Munkájában ré sz le te s  adatokat közöl a Balatonpart há trá lásának  ütem ére is a 

balatonföld vári kelta földvár és a balatonszem esi Bolond vár példáján.

A szél okozta hullám m aráson kivül szerepet já tszhattak  BENDEFY L, / in  32/ 

vizsgálatai sze rin t ag?:okinetikus mozgások is . H iszen az em elkedés és süllyedés 

még ma is nagyon intenzív M agyarország egész te rü le tén . Az ország  te rü le te  10

évenként átlag 4, 5 m m -t em elkedik. A hegységek általában emelkednek, a m eden

cék ma is süllyednek. A süllyedés szé lső  értéke nagyobb 25 m m /10 év értéknél.

Az átlagtendenciákon belül a vizsgált te rü le t m agasparti ré sz e  BENDEFY L, geo- 

kinetikai térképén  a 2, 5 - 5, 0 m m /10 év süllyedés, Balatonparti ré sze  pedig a 

2, 5 - 5, 0 m m /10 év em elkedés zónájában van,

A legújabb idők felszínm ozgásainak rövid vázlatát Ba látónál igát ól Balatonfüzfő 

felé haladva a m ár hivatkozott szerzők  munkái alapján vázlatosan ism ertetjük:

- Bal atonal igánál 1936-37-ben a vasúti bevágás Balaton felőli oldala több helyen le 

csúszott, a nagyobb károkat gondos te rep ren d ezésse l és v íz te len ítéssel h á r íto t

ták  el.t * -

Balatonaligán és Balatonvilágoson ma is több helyen van épületkár rézsüm ozgás 

m iatt sa já t m egfigyeléseink sze rin t,

- Balatonakarattyán 1908-ban, a vasútépítéskor a hegyoldal 400 m hosszban m eg

csúszo tt, A Csítény-hegyen 1869-ben 259 m hosszban volt földm ozgás, majd 

1914-ben ú jra  voltak kisebb mozgások, 1937-ben a strandot boríto tták  el le c sú 

szott földtömegek.
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Balatonkenesén, a Sándor-hegy alatt a vasútvonal 412-415 hm szelvényei között 

lejtőm ozgás m iatt 1946, m árciusban a m űutat a Balaton felé tolták, a vasútvona

lat pedig áthelyezték, A F ancséro ldal /kb  a 416 hm -szelvénynél/ lecsúszása  

1875-ben következett be, A M ám a-puszta alatt a 418-420 hm szelvények között 1941 

m árciusban  bekövetkezett földm ozgás közvetlenül csatlakozott az 1914, m á

jus 11-i m ozgás /420-423 hm / terü le téhez , ahol mintegy Soo.ooo m3 föld om 

lott és csúszo tt le, mely a vasútvonalat a ra jta  érkező szerelvényekkel együtt 

a Balatonba to lta . Ehhez közel a 419 + 426 hm -szelvények között m ár az 1908-as 
vasutépitéskor is volt fé lsz  inmozgás, ekkor a vasúti bevágás hegyfelőli réz sű je  

m egcsúszott, V izsgált terü letünket legjobban az 1936-37, évi mozgások közeli

te tték  meg a 426-430 hm szelvények között,

3 ,s z ,  ábránk földtani m etszete DÓMJÁN J. / 4 /  nyomán a vasútvonal 429-94 szel

vényére m erőlegesen m utatja be ennek a helyszínnek egy ré sz le té t. Ezt a ku

ta tá s t a M élyépitési T ervező  V állalat végezte 1953-ben, m ert az 1936-37, évi 

mozgásokat követő intézkedések /nyom vonal elto lása  a Balaton felé, te re p re n 

dezés, fe lszin i vizrendezés és két sz iv á rg ő ren d szer m egép ítése / nem vezettek 

ered m ényre,

- Balatonkenese és Balatonfüzfő térésgében  a vasutat a Balaton m edrében épitett 

tö lté sre  helyezték át, a 7 1 ,sz , főközlekedési ut is korrigált nyomvonalra került 

itt,

A vonal többi részének  védelm ére pedig szivárgókat épitettek,

- A M ám a-i m agaspart m ozgásai a Központi Földtani Hivatal á lta l finanszírozott 

1969, évi geodéziai m érések  /2 8 /  sze rin t még nem szűntek meg te lje sen , A m á

mái partfal perem részén  levő 208, 209 és 210, s z , ,  valamint területünktől d é l

keletre  300 m -re  a 71, s z , főközlekedési ut rég i és uj nyomvonala mentén levő 

0008-1600 m távolságban - a két ut mentén - levő vizsgált pon tok /6  helyen / e l 

mozdulása egy év a la tt /1968, november - 1969, novem ber közö tt/ 3, 0-3, 5 cm 

nagyságú volt, Minden észlelt elm ozdulás a Balaton felé tö rtén t, A m érést végzők 

/2 8 / 1970, feb ruár 3-án  levélben közölték a Központi Földtani H ivatallal, hogy

a m érések  fo ly tatására  fo lyam atban van szerződéskö tés a V eszprém  m egyei T a 

nács É pítési osztályával,
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Nincs tudom ásunk a rró l, hogy jelenleg folynak-e a recens mozgások re g is z tr á 

lá sá ra  geodéziai m érések ,

3 ,3 , A vizsgált mozgás építésföldtani viszonyai

Mérnökgeológiai té rképvázlatunk/ 2 ,s z ,á b r a /  sze rin t a vizsgált te rü le t a fe lső - 

pannóniaí, homok, agyag és kőzetliszt ré tegek  váltakozásából álló m agaspart láb á

nál, a pleisztocénben és holocénben felhalm ozódott felszinm ozgásos üledékek te r ü 

letén helyezkedik el,

Földtani m etszetünk /3 ,  sz . á b ra /  a szom szédos 02 0 /3 ,h rs z , te lken fut keresztü l, 

a. vasútvonal 429 + 94 km -es szelvényével szem ben van, A mozgás konszolidálódott, 

a ra jta  levő fák kora 30-40 év, A mozgás az 1942, évi nagyon csapadékos időben 

volt,

A ház fölötti H -5, jelű fúrás 14 m -es talpáig szálbanállő  kőzeteket harán to lt, három  

agyagréteget fú rt át, m elyek közé homokos, kőzetlisztes ré tegek  települtek , A le - 

s lső  agyagréteg a la tt 114 m -es szintben ütöttk meg rétegv izet, ennek nyugalmi n í

vója 123 m -ben állt be /nyom ás a la tti ré te g v iz /,

A H-5 és H -4 fú rások  közötti szelvényrészen  látható a ré tegek  csúszás m iatti e l 

lentétes / le jtő  fe lé  mutató dőlése, tetejükön a csuszam lásos agyag kőzettörm e

lékével, A v izzáró  agyagrétegek fölött itt gyűlik meg a víz, A H -4 jelű  fú rás a csu - 

szólap alatt ütött meg rétegv izet a 109 m -es szintben, ennek nyugalmi szin tje  114, 5 

m-ben állt be,

A H-3 je lű  fú rás vagy a csuszőlap és a sovány agyag közötti, vagy az agyag a la tti 

homok ré teg v ízé t ütötte meg, nyugalmi szin tje  kereken 110 m, V alószínűleg ennek 

a rétegnek /csu szó lap  a la tti hom ok/ vizét vette korábban igénybe a 0 2 0 /5 ,h rsz , t e 

lek hátsó ré szén  levő áso tt kút, mely a csúszás következtében tönkrem ent,

3477

78



i csuszólap délnyugati elvégződésére fe ltá rá s i adat nincs, A ré z sű  talppontja a la tti 

igyagréteg megakad ál ózhatta nagyobb m élységig te rjed ő  alám etsző  csuszólap k ia la 

kulását,, Lehetségesnek ta rtju k  a talppontí csuszólap  mentén tö rtén t elm ozdulást. Ez 

jsetben a csuszólap délnyugati vége kifuthat a ház mögött a külszinre és nem é ri el 

:saknem a ház keritésvonalát a m etszeten ábrázolt módon. KEZDI A. /1 3 /  is úgy 

'él i,  hogy vizszintes településű  ré tegek  esetén  a csuszólap e lté r  az e lm életi é r té 

kektől, ilyenkor tapasz ta la ti adatokra kell tám aszkodjunk.

H-2 fú rás m ár egy 94-m -es te tő jü  hom okréteg vizét ütötte meg. A nyugalmi v iz

űvé 106, 5 m -ben állt be. Ugyanezen ré tegv ize t ütötte meg a H -l fú rás is a szelvény 

la la ton-parti ré szén . Itt viszont az alacsonyabb té rsz ín i helyzet /106 m / m iatt a 

íyugalmi vizszint 0 ,3  m é te rre l a te repsz in t fölé em elkedett.

fj. Lf^CZY L, /1 7 /  1943, évi fú rása  / a  2 ,s z , ábrán Bf-1, je lű / 21 m mélységig 

latolt le, vázlatos ré teg so ra  az alábbi;

- 1, 6 m homok, Balatoni Holocén-
- 1, 8 m agyag, P leisztocén
- 2, 0 m tőzeg, Pleisztocén
- 4, 0 m iszap, P leisztocén
- 5, 5 m agyag, kék Felsőpannóniai
- 6, 5 m agyag, feketésszürke
- 13,0 m agyag, kék
- 13, 8 m agyagm árga
- 18, 5 m homok,
- 21, 0 m agyagi

 ̂ tanulmányunkban vizsgált mozgás vélem ényünk sze rin t a 020/3. h rsz , ingatlan 

nögöttí mozgás csuszólapjának északnyugati folytatásában kialakult talpponti c su - 

szólapon tö rtén t. A mozgás vázlatát a 4 ,s z , ábrán m utatjuk be. A m ozgásban r é s z t - 

rett földtömeg mintegy 3 ,000 m3 volt /4 0  m hosszú sávon, 10 m szélességben  és 

7-8 m vastagságban /.

röbb sze rző  sze rin t a Balatonkenese-Balatonfüzfő közötti partszakasz  a Balaton m ed

rének kialakulásától csaknem  napjainkig viszonylag nyugodt volt, eltekintve a lassú  

item ü /2 , 5 - 5, 0 m m /10 év sü llyedés-em elkedés/geok ine tikus m ozgásoktól /4 .2 .  
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pont/, Egyetértünk DÓMJÁN J, / 4 /  azon m egallapitasaval, hogy a m agaspart m ö

göttes te rü le te in  az utóbbi két évszázadban végzett e rd ő irtá s  jelentősen m egváltoz

ta thatta  a csapadékvíz lefolyásának és beszivárgásának aranyát.

Az 1908-as vasutépités rézsüm egbontásai közvetlenül előidézték a Balatonakarattya- 

Balatonfüzfő közötti ré sze n  a nagyobb csúszásokat és lejtőom lásokat, majd ezek kö

vetkezményeként /lec sú szo tt lejtőanyag átázása, vízviszonyok m egváltozása, s t b , /  

évtizedeken át ta rtó  m ásodlagos mozgások jelentkeztek.

Esetünkben is döntő a konzisztencia-viszonyokat rontó pangó viz lefolyásának b iz 

to s ítá sa , a felszin i vizek erodáló hatásának a m in im álisra  való csökkentése, a c s a 

padékvíz e lvezetése  a beszivárgó  mennyiség részarányának  m in im alizá lására ,

4, A KALEKTEZETT KAROK, A TOVÁBBI KÁROSODÁS CSÖKKENTESÉRE 
MEGTETT INTÉZKEDÉSEK

Az 1974, karácsonyán megindult felszínm ozgás következményeit a 204/4 és 020/5, 

h rs z -u  fö ld rész letek  tulajdonosai 1975, január végén észlelték  és a m entési mun

kákat azonnal m egkezdték, A földtömegek elsősorban  a 0 2 0 /4 ,h rsz -u  ingatlanon 

levő épületet veszélyeztették , A csúszás-suvadás jellegű mozgás ives szakadóla

pok /4  db mentén folyt le, a legfelső a 0 2 0 /3 ,h rs z -u  te rü le t mögötti rég i szakadó

lap északnyugati folytatásában volt, a lecsúszo tt földtömegek hátrab illen tek ,

A legalsó szakadólap mentén levő földtömeg nekitám aszkodott a 0 2 0 /4 ,h rsz , telken 

levő épület hátsó falának, azt bed öntötte, A földnyomás átháritódott a két oldalfal h á t

só ré s z é re  is, azt igénybevette. Ezen a ré sze n  a csuszólap  k issé  á lám etsző  jellegű 

lehet, m ert a mozgás az  épület vizesblokkját is tönkretette .

Az épület th e rm en tesité sé re  a beomlott falakat ki kellett bontani, 3 ajtót ki kellett 

em elni és az épületet többször aládúcolni,
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A m egcsúszott földtömegen levő 30 fa t az E rd észet hozzájáru lásával kivágták és

tuskóját kézi munkával kiszedték a bokrokkal együtt, hogy a földmunkát el lehessen

végezni,

A két veszélyeztete tt nyaraló tulajdonosa mintegy 1,000 m 3-nyi földmunkát végzett 

el kézi- és gépi erővel.

Kezdetben a csaknem  folyós állapotban levő "sártöm eget"  csak  villával lehetett kéz

zel átkarolni, majd talicskába rakn i, A felgyülem lett vizek levezetése és a földtöm e

gek viszonylagos k iszáradása  után lehetett csak gépi földmunkát végezni,

A csúszásban  levő földtömegeken jelentkező vizfaleadásokat kibontották és ide ig le

nes vizesárokkal levezették, A viz nagyobb ré sz e  a 020/4, és 020/5, h rsz , telkek 

határán  folyik el a 71, sz , főközlekedési ut keleti oldalán levő árokba,

5, ÖSSZEFOGLALÁS, JAVASLATOK

5,1 , A további csúszások lehetősége, a javasolt védekezési munkák a vizsgált 

munkákba vizsgált te rü leten

A vizsgált te rü le ten  további csúszások lehetősége fennáll, így az potenciálisan  

csuszásveszélyes te rü le t,

A veszély védelmi intézkedésekkel csökkenthető, h iszen a szom szédos 020/3, 

h rs z , ingatlanon több m int 30 éves tö rtén t mozgás gyakorlatilag konszolidálódott. 

Ugyanakkor a M árnái-m agas part e lő tti ré szen  még 1969-ben és 3, 0-3, 5 cm /év  

nagyságú volt a Balaton irányú elm ozdulás m értéke,

A védekezés nem csak a két magánkézben levő ingatlan, hanem az e rdő terü le t, 

a 7 1 ,sz , főútvonal és a vasútvonal biztonsága érdekében is szükséges,

A vizsgált te rü le ten  a 0 1 6 /1 ,h rs z -u  erdő  és a be lte rü le ti ingatlanok ha tárvonalá

nak kitűzését feltétlenül el kell végezni. A két község /Balatonfüzfő és Balatonke

n e se / érin tkező része in ek  közigazgatási hovatartozását tisz tázn i kell.
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Elvégeztük a csuszam lásos te rü le t geodéziai fe lm érésé t, hogy annak alapján meg 

ehessen  te rvezn i a védekezési munkát* Ennek so rán  e lsőslegesen  fontos a fakadó 

;s nyomás a la tti rétegvizeknek a te rü le trő l tö rténő  e lvezetése , a csapadékvizek b e 

szivárgásának csökkentése, Ehhez az alábbi nunkákat javasoltuk elvégezni;

A v isszab illen t fe lszinü  ré tegek  rendezésé t úgy kell elvégezni, hogy azok 

ne a csuszó lapra, hanem attól e lte re ljék  a csapadékvizeket“

a ré z sű  oldalában levő vizfakadásí helyet, vagy helyeket fe l kell tá rn i a f a 

kadó vizeket száritőbordaként kiképzett rézsőszivárgóval c é lsze rű  a ré z sű  

lábánál kiképzendő talpszivárgóba levezetni;

a ta lpszivárgő  vonalában cé lsze rű  kiképezni a tönkrem ent ásott kutat, mely 

egyrész t v iztelenit, m ásrész t v íze llá tásra  is szolgál;

a rézsü láb  tönkrem ent övárkát forgácskővel, vagy durva kaviccsal és a lag - 

csővel e llá to tt szivótestként javasoltuk k iképezn i, A kőrakat b iz tosítja  egy

ré sz t, hogy az árok  erózió  m iatt ne menjen tönkre, m ásrész t biztonságosan 

elvezeti a vizeket és a rézsü láb  átázásának veszélyét csökkenti;

a rézsű rendezés is ezt a célt szo lgálja , b iz tosítan i kell a csapadékvizek 

akadálytalan levezetésé t. Ehhez a fák közötti bozótos növényzetet szak a 

szosan, foltokban szabad csak  k icseré ln i, A növényeket ültetőgödrökbe s z a 

bad helyezni, m ert a sávos-árkos ültetés a besz ivárgást fokozná;

a rézsű rendezés so rán  a fe lszín i repedéseket és m élyedéseket cé lsze rű  

agyag teritésse l kiegyengetni, A költséges és helytelen k iv itelezés ese tén  a 

veszély t növelő tám falas b iz tosítás helyett biológiai védelm et javasolunk 

nyár, fűz és m ézgás éger é ü ltetésével, a c sú szási síkon pedig a rézsűhöz 

sim uló fűz vesszőfonással javaslunk b iz to sítást végezni, a vesszők végét a 

földbe kell bujtatni, hogy m eggyökerezzenek,
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5 ,2 , Védekezés a tágabb k ö rn y se tb en

Első lépésként a földügyi és közigazgatási rendezést javasoltuk;

- a készülő községrendezési te rv  adjon javaslatot a te rü le tá tcsa to láso k ra  

Balatonkenesétől Balatonfüzfőhöz;

- az átcsato lás e lrendelése  ese tén  egy szakigazgatási sze rv  hatáskörébe 

tartozna a védendő te rü le t, a h a tá rt a ré z sű re  m erőlegesen javasoltuk 

megvonni és a fennsik perem ének legalább 50 m szé les  sávja Balatonfüz- 

főhöz kellene tartozzon .

Az 5 ,1 , pontban TERZ ÁGH I /3 0 /  " le a rn  as we go m ethod"-ja sze rin t k ísé rle tk ép 

pen a veszély kisebb valőszinüségi szin tjéhez tartozó  egyszerűbb és olcsübb vé

dekezési m egoldást javasoltuk, de kötelességünk a legkedvezőtlenebb e se tre  is 

felkészülni, A későbbi károk m egelőzésére  az alábbi intézkedéseket javasoltuk;

A községrendezési te rvhez  használja  fel a te rvező  Intézetünk Balatonfüz- 

fői m érnökgeológiai té rképsorozatá t;

a Központi Földtani H ivatal és Intézetünk Igazgatósága mielőbb je len tesse  

meg nyom tatásban a Balatonfüzfői a tla sz t, hogy az a szakm ai közönség r é 

szé re  könnyebben hozzáférhető legyen;

a községrendezési te rvhez  készüljön m érnökgeológiai szakvélem ény a c sú 

szás veszélyes és ép itési tila lo m ra , vagy csak fe lté te lesen  bépithető te rü le 

tekrő l;

az OESz 16, § , / 2 /  bekezdés c , /  pontja alapján a községrendezési te rv  e l 

fogadásáig léptessenek életbe épitési tila lm at Balatonfüzfő, valamint Bala

tonkenese határos te rü le té re ;

a jövőben épitési engedélyt a csuszásveszélyes te rü le tek re  /é szakkele ti 

B alaton-part/ é szakintézet á lta l kész ite tt mérnökgeológiai szakvélem ény 

nélkül ne lehessen  kiadni;
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a szennyvizek e lsz ik k asz tásá t az OESz 86. § . / 3 /  bekezdése alapján jav aso l

tuk m egtiltani. A szennyvizeket a veszélyeztete tt terü leteken  csak szigete lt 

tartá lyban  /szippantóaknában/ engedélyezzék összegyűjteni;

az egyes ingatlanokon helynyerés céljából végzett földmunkákat /bevágások / 

felül kell vizsgálni, a m esterség es  rézsű k  védelmét el kell rendelni, ilyen 

földmunkákat a jövőben meg kell akadályozni;

a m agasparton levő - tudomásunk sze rin t engedély nélkül kialakított - üdü

lő telepet felszám olni javasoltuk, ezen ingatlanok szenny- és locsolóvizei 

beszivárogva a ré z sű  állékonyságát veszélyeztetik;

a Márnái partom lás környezetében elhelyezett geodéziai fixpontok m ozgás

m érése it folytatni, Balatonfüzfő térségében  pedig ilyen m érések  m egkezdé

sét javasoltuk;

a m ost készülő e rd észe ti üzem tervezések  során  javasoltuk elvégezni a 

m agaspartok közelében levő e rd ő rész le tek  szabatos geodéziai fe lm érésé t, 

fixpontok elhelyezését és ezek x, y, z - re  tö rténő  idősoros m érésé t,

Javasoltuk ezen e rd ő rész le tek  fe lú jításának  te rv é t a részük  biológiai védelmének 

elő térbe helyezésével e lkész itte tn i az AEMI F á s ítá s t T ervező  O sztályával, Megfon

to la n d ó  az erdő telep ítés a m agaspart fennsíki részének  legalább 500 m szé les  s áv 

jában a beszivárgás csökkentésére; a Márnái m agaspart a la tti 0 1 6 /1 ,h rsz , e rd ő 

ré sz le ten  javasoltuk a pangó vizeket elvezetni a 71, sz , főközlekedési ut környeze

tében, hogy a rézsü láb  tovább ne ázzon,

5 ,3 , Hatósági intézkedések

Balatonfüzfő Nagyközségi Tanács VB Szakigazgatási Szerve kötelezte a 016/1, h rsz , 

ingatlan kezelőjét az 5 ,1 . pontban javasolt védekezési munkák haladéktalan e lvég

zésé re ,
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A jelentős veszély re  és az  egységes, gyors ügyintézés é rdekére  tek in tette l jav a

soltuk, hogy az északkeleti Balaton-part védelm e érdekében szükséges intézkedé

seket V eszprém  megyei Tanács VB utalja a m egyei Tanács E pit és i-Közieked és i-  

és Vizügyi Osztály hatáskörébe,

A Középdunántuli Vizügyi Igazgatóságnak javasoltuk, hogy szorgalm azza a m agas - 

partok környezetének v izrendezését a beszivárgások  csökkentése, a zarv arta lan  

vizlefolyás érdekében.

6, BEFEJEZÉS

A rézsü lábat áztató vizek levezetése után a mozgás konszolidálódott,

A védekezési munkák vég rehajtását javaslataink  alapján megkezdték.

Tanulmányunk közreadásával a szakm ai közönségben szeretnénk  éb ren tartan i a 

Balaton északkeleti m agaspartja  csuszásveszélyességének  tényét, hogy a Balaton

nak ez az értékes ré sze  minél hatékonyabb védelm et kapjon,

»
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